

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 8138

C

Roll No.....

Unique Paper Code : 241353

Name of the Paper : Company Laws

Name of the Course : B.A. (Prog.) Part II (Discipline Course) Business Laws

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory.
3. All questions carry equal marks.
4. All questions of each Section (A, B and C) should be attempted together.
5. Answers may be written either in English or in Hindi; same medium must be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. प्रत्येक खंड (क, ख और ग) के सभी प्रश्नों के उत्तर एक साथ दीजिए।
5. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A (खंड - क)

1. (a) Define a public company. State the procedure for conversion of a public company into a private company. (7½)

P.T.O.

- (b) What is a corporate veil ? What are the judicial provisions under which corporate veil may be lifted ? (7½)

OR

- (a) What is Memorandum of Association ? State the purposes for which a company can alter its objects clause. (7½)

- (b) Write a note on the concept of 'Book Building' and 'Quorum'. (7½)

(क) सार्वजनिक कम्पनी की परिभाषा । सार्वजनिक कम्पनी का निजी कम्पनी में परिवर्तन की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए ।

(ख) निगम पर्दा क्या है ? वो कौन से न्यायिक प्रावधान है जिनके अन्तर्गत निगम पर्दा को हटाया जा सकता है ?

अथवा

(क) संघ का ज्ञापन क्या है ? वो कौन से उद्देश्य हैं जिसके लिए कम्पनी इसके उद्देश्य वाक्यांश में बदलाव कर सकते हैं ।

(ख) बुक बिल्डिंग और कोरम की संकल्पना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए ।

2. (a) What is a prospectus ? Explain the Civil and Criminal Liability for untrue statements in prospectus. (7½)

- (b) Discuss the law relating to forfeiture of shares. What is the legal effect of forfeiture ? (7½)

OR

- (a) Explain the provisions of the Companies Act regarding allotment of shares under Companies Act, 1956. (7½)

- (b) What are the merits and demerits of incorporation of a company ? Explain. (7½)

(क) प्रविवरण क्या है । प्रविवरण में असत्य कथन के लिए नागरिक एवं आपराधिक देयता को समझाइये ।

(ख) शेयरों के जल्ल से संबन्धित कानूनों की चर्चा कीजिए। जल्ल का कानूनी प्रभाव क्या है।

अथवा

(क) कम्पनी अधिनियम 1956 के अंतर्गत शेयरों के आवंटन से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों को समझाइये।

(ख) कम्पनी के समावेशन के गुण एवं अवगुण क्या हैं, समझाये।

SECTION B (खंड - ख)

3. (a) Define 'quorum'. What is the quorum for a general meeting? What course of action should be adopted when the quorum is not complete at a general meeting? (7½)
- (b) Define a 'Producer Company'. What are the purposes for which a producer company may be formed? (7½)

OR

- (a) What is MCA-21? Explain the salient features of MCA-21. Also, explain the key benefits of MCA-21 project. (7½)
- (b) Distinguish between managing director and manager. (7½)
- (क) कोरम की परिभाषा। साधारण सभा के लिए कोरम क्या है? साधारण सभा में कोरम पूरा न होने पर कौन से Course of Action अपनाने चाहिए।
- (ख) उत्पादन कम्पनी की परिभाषा। वो कौन से उद्देश्य है जिनके लिए उत्पादक कम्पनी की स्थापना की जाती है।

अथवा

- (क) MCA-21 क्या है? MCA-21 के मुख्य तत्त्वों का विवेचन कीजिए और MCA-21 प्रोजेक्ट के मूल लाभों का भी विवेचन कीजिए।
- (ख) प्रबन्ध अध्यक्ष एवं प्रबंधक के मध्य अन्तर।
4. (a) State the provisions of the companies act, 1956 with respect to annual general meetings. (7½)

P.T.O.

- (b) What is audit committee ? What is the role of audit committee in corporate governance ? (7½)

OR

- (a) Define 'Director'. What are the duties of a director ? (7½)
 (b) Write a short note 'Small company'. (7½)

- (क) वार्षिक साधारण सभा से संबंधित, कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों को अभिव्यक्त कीजिए।
 (ख) लेखा समिति क्या है ? निगम शासन कॉर्पोरेट गवर्नैस में लेखा समिति की भूमिका क्या है।

अथवा

- (क) अध्यक्ष की परिभाषा। अध्यक्ष के कर्तव्य क्या हैं ?
 (ख) लघु कम्पनी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION C (खंड - ग)

5. (a) "The court can wind up the company on just and equitable grounds". Explain. (7½)
 (b) State the procedure for passing a resolution through postal ballot. (7½)

OR

- (a) What are the duties of liquidator in compulsory winding-up ? (7½)
 (b) Distinguish between 'ordinary resolution' and 'special resolution'. (7½)
 (क) "न्याय संगत आधार पर न्यायालय कम्पनी का समापन का आदेश दे सकता है ?" विवेचना कीजिए।
 (ख) डाक प्रक्रिया के द्वारा संकल्प मंजूर करने की प्रक्रिया को अभिव्यक्त कीजिए।

अथवा

- (क) अनिवार्य समापन में परिसमापक के कर्तव्य क्या हैं ?
 (ख) साधारण संकल्प एवं आवश्यक संकल्प में अंतर।